
Úver na školy
Rača si požičia 1,3 mil. eur 

na rekonštrukciu ZŠ Tbiliská 

či MŠ Plickova

Račianska olympiáda 
 Medzi deti prišli aj futbalista

Róbert Vittek a hokejista Ján 

Lipiansky. 12 - 136 - 72 - 3

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 7, júl - august 2012www.raca.sk
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Rendez 2012. Aj počas leta môžete v Rači navštíviť Múzejno - dokumentačné centrum železníc. Čítajte na str. 6. foto: pc 

Gruberová opäť domaGruberová opäť doma
   Slávna operná diva

  po dlhých rokoch navštívila

       rodnú Raču

Prázdniny v Rači. Cyklistika, kúpanie, 
návšteva múzea aj relax v lese
Ako sa dá stráviť leto v Rači? 
Môžete sa ísť kúpať, bicyklovať 
po Malých Karpatoch, spoznať 
históriu rendezskeho železnič-
ného depa, nazbierať hríby, 
zrelaxovať v  lese, zhodiť zopár 
kíl, dopriať deťom letný tábor, 
či pozrieť si zdarma fi lm pod 
holým nebom. Račiansky vý-
ber vám ponúka zopár tipov na 
prázdniny. 

Osviežte sa na kúpaliskách
Kúpalisko Zbojníčka v  Knižko-
vej doline a krasňanské na Čer-
nockého ulici sú počas prázd-
nin otvorené denne  od 10.00 

do 19.00 h. Zbojníčka je vyba-
vená 50-metrovým plaveckým, 
aj detským bazénom. Zahráte 
si stolný tenis, volejbal, nachá-
dza sa tu aj detské ihrisko. Kú-
palisko Krasňany je vybavené 

veľkým aj detským bazénom, 
k dispozícií je tiež detské ihris-
ko s  hojdačkami a  pieskovis-

ko, výhodou kúpaliska je, že je 
priamo na sídlisku, čo využíva-
jú najmä mamičky s deťmi. 

Navštívte tiež  Aqua Splash 
v  našom partnerskom mes-
tečku Gols vzdialenom len 50 
minúť jazdy autom. Krištáľovo 
čistá voda, množstvo vodných 
atrakcií, krásna príroda v okolí 
a široká ponuka voľnočasových 
aktivít robia z kúpaliska skvelé 
miesto na prázdninový výlet. 

Vyskúšajte box pod
taktovkou šampiónky
Dámy, radi by ste počas tohto 
leta zhodili pár kilogramov? 

Ako na to vám povie majsterka 
Európy aj Slovenska v thajskom 
boxe, Račanka Lucia Krajčovi-
čová: „Za dva mesiace celkom 
zaručene zhodíte aj šesť kíl, 
zmeníte spôsob stravovania, 
naberiete fyzickú silu a  zlepší-
te si kondičku,“ vysvetľuje. Od 
júna sa nadšencom pre tento 
šport venuje v Rači na Gelnic-
kej ulici. Tenis si zahráte na 
dvorcoch Strednej odbornej 
školy Na pántoch 9 v Rači. Pre 
svojich žiakov a  zamestnancov 
je zadarmo, pre verejnosť stojí 
hodina tenisu tri eurá. 

 Pokračovanie na str. 2 

,,Za dva mesiace celkom 
zaručene zhodíte aj šesť kíl, 
zmeníte spôsob stravovania, 

naberiete fyzickú silu 
a zlepšíte si kondičku.“

Lucia Krajčovičová
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13. JÚL
Country piatok „13-teho“ 17.00 
– 22.00 hod., parkovisko Nemecký 
kultúrny dom, vstup voľný.
Country popoludnie pre malých aj 
veľkých: Westernové súťaže a aktivity 
pre deti a rodičov, western dedina, 
animácie pre deti, country tance. 
Koncerty skupín: Zuzana Mikulcová 
a kapela Sandyland (účastníčka Hlasu 
Československa), Countryfi ed, Clogg 
show. Moderuje Zuzana Hrašková. 
Občerstvenie zabezpečuje Piváreň 
U troch Zajacov: guláš z diviny, pivo, 
kofola. 

15. JÚL 
Rendez – vous na Rendezi, KS 
Impulz, Dopravná 22, vstup voľný.
17.00 Tvorivé popoludnie pre deti 
a posedenie pri hudbe pre všetkých. 

29. JÚL 
Anna bál, 16.00 – 21.00 hod., 
parkovisko Nemecký kultúrny dom.
Tanečná zábava s hudobnou skupi-
nou Saturn, vstupné: 2,50 eur, všetky 
Aničky vstup voľný.

24. AUGUST 
Rača Kinematograf, parkovisko 
Nemecký kultúrny dom, vstup voľný
20.30 Bratislavafi lm (J. Króner, SK, 
2009, 90 min.)
22.00 Protektor (M. Najbrt, CZ, 2009, 
98 min.) 

25. AUGUST 
Rača Kinematograf, parkovisko 
Nemecký kultúrny dom, vstup voľný
20.30 Lóve (J. Króner, CZ/SK, 2011, 
90 min.)
22.00 Kawasakiho ruža (r. J. Hřebejk, 
CZ, 2009, 95 min.)
 
26. AUGUST
Oddychovo zábavné popoludnie, 
parkovisko Nemecký kultúrny dom, 
o občerstvenie je postarané. 
16.00 Prešporské divadlo: Končérto 
Dy Komediánty. Vtipná klauniáda 
s kúzlami a piesňami pre deti od 3 do 
100 rokov.
17.00 Karaoke show pre malých aj 
veľkých – DJ Roman Miláček
18.00 Oldies disco pre malých aj veľ-
kých – DJ Roman Miláček
20.30 Rača Kinematograf: Diváci 
si vyberajú z titul Medvídek, Nestyda, 
Bobule, 2Bobule, Václav. Hlasovanie od 
9.júla do 5. augusta na www.raca.sk.

29. AUGUST 
Oslavy 68. výročia SNP, Park
J. M. Hurbana
17.00 Slávnostný akt kladenia vencov 
na Nám. A. Hlinku 
17.30 Slávnostný akt kladenia vencov 
k Pomníku padlým v Parku
J. M. Hurbana
18.00 Svätojurská dychovka

Zmena programu vyhradená. 
Kontakt: 02/4911 24 71-72

Dokončenie zo str. 1
Nechajte sa zlákať
malokarpatskými cyklotrasami  
Pre milovníkov prírody, letnej tu-
ristiky a cyklistov ponúka poloha 
Rače v  Malých Karpatoch priam 
nevyčerpateľný zdroj vyžitia. Juraj 
Ruhling z   predajne cyklistických 
potrieb Karpaty bike radí, ako tre-
ba pred sezónou pripraviť bicykel: 
„Potrebné je dobre nastaviť preha-
dzovače rýchlostí, namazať reťaz, 
docentrovať kolesá, skontrolovať 
brzdy. Zákon káže mať predné 
a  zadné svetlo a prilbu, odporú-
čam nezabudnúť ochranné oku-
liare a náhradnú dušu, lepenie na 
defekt, pumpu a mini náradie.“ Ak 
servis bicykla nezvládnete sami, 
bude vás stáť do 20 eur. 

V predajni na Peknej ceste vám 
Ruhling poradí, kam sa na bicykli 

vybrať: „Pre menej náročných cyk-
listov odporúčam asfaltovú cestič-
ku zo Železnej studničky smerom 
k horárni Kačín. Môžete vyskúšať 
aj trasu zo Železnej studničky po 
červenej značke na Pezinskú babu. 
Je to náročnejšia asi 50-kilometro-
vá štreka,“ upozorňuje. Nástupy 
ku všetkým cyklistickým trasám 
v Rači sú z Knižkovej doliny, Pek-
nej cesty a Námestia A. Hlinku.

Meditácia v lese aj rybolov
Hubárska sezóna sa už pomaly 
rozbieha a podľa slov odborníkov 
by mala byť dlhá. ,,Najbohatšie lo-
kality sú pri hrebeňoch dubových 
lesov a najmä po daždi,“ priblížila 
mykologička Ivona Kautmanová 
zo Slovenského národného mú-
zea. ,,Najvyhľadávanejšími v okolí 
Rače sú hríb dubový, plávka ze-

lenkastá, mandľová, či modráky. 
Na jeseň to budú bedle, masliaky, 
pôvabnice a stromuľky.“ Z  mas-
liakov urobíte chutnú polievku, 
dubáky pripravte na masle a  ces-
naku, plávky sú vhodné na smo-
tanové polievky, modráky zasa na 
praženicu. 

Oddych mimo ruchu mesta 
odporúča Peter Skala z  Nových 
Zámkov: „V lese nad Račou trá-
vim štyri dni v týždni, počúvam 
jeho zvuky, všímam si svoju myseľ 
a čo do nej vstupuje skrz zmys-
li. Noc býva plná zvukov, najviac 
počúvam vtáky a šramotenie my-
šiek. Spím na karimatke, jem ryžu 
a  ovocie. Odporúčam vyskúšať si 
takýto zážitok v lete každému,“ 
rozpráva Skala. 

Letnú rybačku vám ponúka 
súkromný rybník v Rači. Prežijete 

tu chvíle v pokojnej prírode, zau-
jímavým môže byť nočný rybolov.

Spoznajte železničné múzeum 
a navštívte Kinematograf
Múzejno - dokumentačné cen-
trum Bratislava východ bolo sprí-
stupnené v niekdajšom rušňovom 
depe pri príležitosti 160. výročia 
železníc na území Slovenska. Peter 
Kallo pozýva na jeho prehliadku: 
„Navštevujú nás škôlkari, vyso-
koškoláci, aj starí fanúšikovia že-
leznice. Veľký záujem je o  vozeň 
z  nemeckého pancierového vla-
ku, najstaršia lokomotíva je naša 
„tristodesiatka“, za obdiv stojí aj 
Mazutka.“ Nemiňte interiérové 
expozície trubkárne a  vodáren-
skej techniky, vláčikové modely 
na modulovom koľajisku, pre 
najmenších je k dispozícii aj pre-

Prázdniny v Rači. Cyklistika, kúpanie,  
návšteva múzea aj relax v lese

liezačka, či drevený parný vláčik. 
V  rámci Kultúrneho leta v  Rači 
môžete navštíviť originálny let-
ný kočovný typ „open-air“ kina 
s  názvom Bažant Kinematograf. 
Pod holým nebom si tu v priebe-
hu augusta zadarmo pozriete päť 
zaujímavých titulov, o poslednom 
môžete rozhodnúť v hlasovaní na 
www.raca.sk. Dejiskom bude par-
kovisko pred Nemeckým kultúr-
nym domom. 

Detské tábory a denné pobyty
Letné pobyty v  Chorvátskom 
kempe Baško Polje organizuje o.z. 
Amavet so sídlom v Rači. 

Tradične organizuje detské tá-
bory, novinkou leta 2012 je Kemp 
šialených vedcov, Bláznivý fototá-
bor, či Discokemp. Zažiť ich mô-
žete od júna do septembra, ceny 
pobytov sú od 50 do 222 eur. Na 
účastníkov čaká program so slo-
venskými sprievodcami, fakul-
tatívne výlety, vodné a plážové 
športy, zabavíte sa na diskotéke, či 
v neďalekom meste Baška Voda. 

Farský úrad v Rači pre deti pri-
pravil Fáratko – týždenný letný 
tábor. „Tentokrát sa ide na chatu 
do Trenčína. Prihlásiť sa môžu aj 
deti, ktoré nechodia do kostola, 
ide najmä o zábavu a zmysluplné 
trávenie prázdnin,“ hovorí orga-
nizátor Fáratka Miroslav Takáč. 
„Každý deň bude tematický, bu-
deme sa hrať, diskutovať, deti sa 

môžu tešiť na mnohé aktivity, do 
Trenčína pocestujeme vlakom.“ 
Do tábora sú ešte voľné miesta.

 Račiansky farský úrad uspo-
riada tiež denné pobyty pre mlá-
dež. „Plánujeme ich zorganizovať 
koncom augusta, presný termín 
sa však záujemcovia dozvedia ne-
skôr prostredníctvom oznamov 
v kostole. Vlani sme s deťmi boli 
napríklad v zoologickej záhrade a 
v  Smoleniciach. Je potrebné, aby 
rodičia zabezpečili deťom stravu 
na celý deň,“ opisuje Takáč. 

Ak máte doma malého futbalis-
tu, zapíšte ho do Prvého letného 
kempu, ktorý organizuje FK Rača 
na šiesteho až desiateho augusta. 
Je určený pre ročníky 2004 - 2007 
futbalovej predprípravky FK Rača, 
hráčov iných klubov, aj pre deti, 
ktoré zatiaľ futbal nehrali. 

Rodinné centrum Ráčik pozý-
va mladé rodiny s deťmi do svojej 
Herne na Peknej ceste, kde môžete 
každý deň od 9.00 do 12.00 stráviť 
voľný čas.  

Budú padať hviezdy
Hovorí sa, že vidieť padajúcu 
hviezdu prináša šťastie a treba si 
niečo zaželať. Pripravte si svoje 
želania na 12.augusta, kedy budú 
„padať“ Perzeidy – roj komét. Za 
hodinu ich narátate aj 70. V Rači 
si ich najlepšie vychutnáte naprí-
klad z  lúky pri Dolnom Červe-
nom kríži.  Zuzana Šuláková

Program Kultúrneho leta

Kam v Rači
KÚPALISKÁ:
Zbojníčka a krasňanské:
Vstupné: dospelí 2,50 €, študenti 15 - 26 r. 2,20 €, 
deti 3 - 15 r., seniori nad 62 r., ZŤP, ZŤPS 1,80 €. 
Držitelia Bratislavskej mestskej karty majú zľavu 
20 %. 
Aquasplash Gols:
Adresa: Badgasse 7, 7122 Gols, cena: 4 eur/deň. 
Tenis:
SOŠ Na Pántoch 9, kontakt: 0905 476 911,
cena: 3 eur/hod. 
Thajský box:
WM Fitnesscentrum, Gelnická 34, kontakt: 0904 
131 133, permanentka: 45 eur/10 vstupov.

CYKLOTRASY: 
Pekná cesta – Marianka, nenáročná, 8 km
Krasňanský okruh, stredne náročný, 18,4 km, 
Cerová dráha, náročná, 10,2 km
SÚKROMNÝ RYBNÍK:
Na pántoch, Bratislava – Rača, kontakt:
0905 649 448
ŽELEZNIČNÉ MÚZEUM BRATISLAVA VÝCHOD:
Otvorené pre verejnosť: 15. apríl - 15. Október, kon-
takt: 02/20297296, 0903868375. 
LETNÉ TÁBORY:
Letné pobyty v Chorvátsku, jún – september,od 50 
do 222 eur, organizuje Amavet, www.superleto.sk, 
www.amavet.sk.

Fáratko – týždenný tábor, 29. júl – 4. august, 95 eur., 
organizuje Farský úrad Rača, kontakt: Miroslav Takáč 
0902 228 980.
DENNÉ TÁBORY
Rača a okolie, predbežný termín je posledný augus-
tový týždeň, vlastná strava, organizuje Farský úrad 
Rača, kontakt: Miroslav Takáč 0902 228 980.
Prvý letný futbalový kemp: 6. - 10. august, 
termín prihlásenia je 15. júl, predbežná cena 10 eur, 
kontakt: Roman Fabšo 0903 417 704.
Denná herňa
RC Ráčik, Pekná cesta 9, www.racik.sk
Pozorovanie Perzeidov
8. - 14. august, maximum 12. august

Tip na leto: Vyskúšajte kúpalisko v družobnom meste Gols.  foto: gols.au Počas prázdnin môžete v Rači vyskúšať cykloturistiku, či sa vybrať na hríby. Pre najmenších sú pripravené letné tábory.  foto: pc (2), zš (1)

Navštívte Rača Kinematograf pred Nemeckým kultúrnym domom.
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Paseky, ako sídlisková časť Ren-
dezu to má vo svojej histórii exis-
tencie po postavení 162-bytovky 
pred tromi desiatkami rokov viac 
ako ťažké, najmä z  pohľadu tam 
žijúcich obyvateľov. Súčasná, už 
katastrofálna situácia  s  akútnym 
nedostatkom parkovacích miest, 
priepustnosti dopravy, kde sa musí 
urgentne začať s riešením parkovis-
ka za 162-bytovkou, garážami na 
pasienkoch Družstva Rača /nutné 
odkúpenie pozemku/ priniesla po 
dlhej dobe aj konečne dobrú sprá-
vu na Paseky. Tou bola realizácia 
kompletnej revitalizácie, výmeny 
starých hracích detských zostáv, la-
vičiek za úplne nové hracie zostavy 
+ oddychové lavičky + vybavenie, 
ktoré patrí k  prevádzke každého 
detského ihriska. Som veľmi vďač-
ný, že ešte v  roku 2011 bol plne 
akceptovaný môj iniciatívny návrh 
poslancami v  stavebnej komisii 
a  pani Čechová, teraz už bývalá 
pracovníčka životného prostredia, 
vo svojej koncepcii zapracovala 
v  rozvoji detských športových ih-
rísk aj tento mnou požadovaný 
projekt. Každé presadenie posla-
neckého návrhu na Rendezi sa to-

tiž často rovná  malému zázraku, 
ktorý vyžaduje presadzovať akciu 
od poslaneckej iniciatívy až po ko-
nečnú realizáciu. 

Detské ihrisko Paseky, pre váš 
prehľad, pozostáva v  súčasnosti 
z  týchto zabudovaných hracích 
zostáv a  príslušenstva: 2 hojdačky 
– slony, 2 hojdačky – korytnačky, 
1x prevažovadlo drevené,1 hra-
cia zostava - veža so šmykľavkou, 
schodmi a  povrazovou stenou, 1 
hexagonálna lezecká zostava, 1 le-
zecký oblúk malý, 1 drevené pies-
kovisko 2x2 m, dopadová plocha 
štiepka na ploche 180 m2, 2 lavičky 
s operadlom, 2 lavičky bez operadla 

+ nutný smetný kôš na zabezpeče-
nie čistoty a  poriadku v  detskom 
ihrisku.. Celková fi nančná investí-
cia s montážnymi a betonovacími 
prácami od MÚ Rača predstavuje 
sumu 23.380,8 € / 704.370 Sk/. 
Ďalšie pozitívne plus v malých po-
stupných krokoch pre ďalšiu kva-
litu života obyvateľov na Rendezi 
v  jeho časti Paseky, kde sa osobne 
dokážem potešiť každej realizova-
nej akcii, ktorá umožní napríklad 
vhodne využívať voľný čas rodi-
čov s  deťmi v  dobre vybavenom 
detskom ihrisku pre rôznorodé 
pohybové aktivity. Rešpektujem 
skutočnosť, ktorá je pravidelná pri 

takýchto projektoch a  kde niek-
torí ľudia by chceli uskutočňovať 
najradšej všetky aktivity, ale nezo-
hľadňujú základnú realitu, ktorá 
je vždy určená veľkosťou daného 
areálu, kde nemôže byť aj futbalo-
vá plocha a  zároveň aj rozmanité 
hracie detské zostavy. Areál športu 
Sklabinská disponuje veľkoduš-
nou ponukou hracích plôch kde si 
môžete do sýtosti zahrať futbal + 
všetky kolektívne športy. Vzdiale-
nosť pre športovo ladených ľudí od 
Pasiek na Sklabinskú je cca 10 min-
út rýchlejšej chôdze, chce to proste 
len chuť a  vašu osobnú ochotu si 
zašportovať.

Záverom  „Klobúk dole“ aj no-
vej pracovníčke odd. životného 
prostredia Ing. Lalinskej, ktorá 
obetavo a profesionálne doťahova-
la celý projekt od A po Z, za čo jej 
patrí vďaka mnohých Rendezákov. 
Prosbička úplne na záver, prosím 
všetkých návštevníkov detského 
ihriska aby si zodpovedne chránili 
ako svoje vlastníctvo, aby mohlo sl-
úžiť aj ďalšej generácii Rendezákov.

Pohodu v príjemnom areáli det-
ského ihriska na Pasekách praje

Cyril  Sekerka

Súbežne s  mestským festivalom 
urbanE.T. sa v nedeľu tretieho júna 
pred Nemeckým kultúrnym do-
mom v Rači konala aj oslava Me-
dzinárodného dňa detí. 

Malí Račania sa vyšantili na zá-
bavných go-go chodúľoch, zahád-
zali si banánom na opičiacky terč, 
zahrali sa na tučných sumo zápas-
níkov, vyskúšali si aj farebné mega 
Človeče nehnevaj sa. Šikovníci, 
ktorí nazbierali veľa bodov, získali 
aj sladkú odmenu. Deťom sa pá-
čilo aj maľovanie na tvár a viaceré 
aktivity, ktoré ponúkal festival ur-
banE.T. Pre radosť svojich drobcov 
sa do programu zapojili aj rodičia. 
Na pódiu si zmerali sily mamičky 
aj oteckovia v rýchlostnej disciplíne 
jedenia keksíkov a fúkania balónov.

Na pódiu sa tiež predviedli ra-
čianski karatisti, malí zverenci 
šampióna Romana Voláka. Všet-
ko sledoval fotograf, a tak si mohli 
deti z pekného popoludnia odniesť 

malú spomienku.  Prednostka Jana 
Pešková potom vyhlásila mená ví-
ťazov druhého ročníka výtvarnej 
súťaže ZUŠ, ktorú zorganizoval 
Spolok rodákov M. R. Štefánika 
v Košariskách v spolupráci s Minis-
terstvom školstva SR. Zapojil sa do 
nej aj výtvarný krúžok z Rače pod 
vedením učiteľky Oľgy Plačkovej. 

Na záver popoludnia trochu na-
pätia priniesla tombola, ktorá ma-
lých zvedavcov lákala celý deň. 

 Zuzana Šuláková

Miestny úrad týmto ďakuje za 
podporu oslavy Medzinárodné-
ho dňa detí Ruženke Škulecovej 
a  Daniele Mýtnej a  partnerom 
podujatia: 

Detské ihrisko paseky v novom šate

Deti sa zabávali aj ako sumo zápasníci

Prvá kategória ZUŠ:
1. miesto Natália Čerňanová 
Druhá kategórii ZUŠ:
1. miesto Nina Hatalová a 3. mies-
to Katka Plachá. Zvláštne ocene-
nia Cena mesta Brezová pod 
Bradlom: Nina Hatalová 
Cena Spoločnosti MRŠ Brezová 
pod Bradlom: Vanesa Jurčová
Zvláštne ocenenie Cena MÚ 
Rača: Lucia Lederlaitnerová a Nina 
Tordová

výtvarná súťaž

PARTNERI

PODPORILI

Tlevízia - Web - Tlač

MEDIÁLNI PARTNERI

Ihrisko na Gelnickej je po 
rekonštrukcií, v pláne na rok 
2012 je aj skrášlenie ihriska 
na Mudrochovej, pripravuje 
sa súťaž na obnovu ihriska na 
Hubeného ulici a  výber do-
dávateľa na opravu betóno-
vých okrajov pieskovísk a ich 
doplnenie o  sedáky z  recyk-
lovaného plastu. Samosprá-
va preinvestuje na opravu, 
údržbu a  rekonštrukcie svo-
jich 17-tich detských ihrísk 
minimálne 27-tisíc eur.

Jednou z priorít račianskej 
radnice je dokončenie opráv 
detských ihrísk, s  ktorými 
sa začalo ešte v  roku 2009. 
Tohtoročná rekonštrukcia 
detského ihriska na Cígeľskej 
stála takmer 5-tisíc eur, ob-
nova ihriska na Gelnickej je 
za takmer 12-tisíc eur. Na 
Východnom sa v  roku 2011 
začalo s  rekonštrukciou 
ihriska Na pasekách, kto-
rá bola nákladnejšia a  stála 
23-tisíc eur. 

Miestny úrad v Rači vyko-
náva okrem opráv aj preven-
tívne kontroly technického 
stavu detských ihrísk. „Obná-
šajú odstraňovanie drobných 
závad a  doťahovanie všet-
kých spojov, čo mestskú časť 
ročne stojí tisíc eur. Súčasťou 
starostlivosti o detské ihriská 
je aj výmena piesku vo verej-
ných pieskoviskách, ktorá nás 
tento rok vyjde na takmer 
5-tisíc eur,“ informovala Eva 
Lalinská z  Oddelenia život-
ného prostredia v Rači. 

V pláne je aj ihrisko v Kras-
ňanoch. „Chceli by sme pri-
praviť projektovú dokumen-
táciu a  verejné prerokovanie 
k oprave ihriska na Hubené-
ho ulici, ktoré by malo slúžiť 
deťom, ale aj dospelým na 
cvičenie. Projekt chceme pri-
praviť v  koordinácií s  rodič-
mi, aj organizáciami, ktoré 
sú aktívne v  tejto časti Rače, 
všetko by sme chceli zvládnuť 
do dvoch rokov,“ informova-
la Eva Lalinská

Zuzana Šuláková

Rača pokračuje
v obnovovaní
detských ihrísk

Fotoreportáž z mestského 
festivalu urbanE.T.

Pohoda pred Nemeckým kultúrnym domom, ktorý bol centrom festivalu. Posedieť sa dalo na tuli vakoch 
a mohli ste si aj prečítať knihu z malej bibliotéky. Otvorili aj čajovňu pod holým nebom a hrala živá hudba.

Konferencia.  Na tému Tradičné hodnoty územia 
VS developerské záujmy diskutovali zľava Bohu-
mil Kováč (člen predstavenstva Slovenskej komory 
architektov), Ingrid Konrad (hl. architektka Bratisla-
vy), Matúš Vallo (moderátor diskusie), Igor Mazúch 
(HB Reavis) a Drahan Petrovič (špecialista na urba-
nizmus).  foto: zš (2)

urbanTRIP. Na dvojhodinovú exkurziu zákutiami 
Rače sa vybrali takmer dve desiatky záujemcov, 
o výklad sa postarali Ľudovít Havlovič, Miroslav 
Ščibrany, Dobroslava Luknárová a Milan Andraš.

Zelený koberec. Chodníky skrášlil polkilometrový 
trávnatý koberec, ktorým organizátori upozornili na 
nedostatok zelene vo mestách. Niektorí sa po ňom 
prešli bosí, iní si naň ľahli, či posedeli s kamarátmi.

YITelkáč. V interaktívnom autobuse ste si mohli 
pohodlne posedieť a pozrieť fi lmy. Na oknách 
bola zase nainštalovaná výstava fotografi í o Rači 
s názvom História verzus súčasnosť.  foto: pc (3)

Detské ihrisko Na pasekách zdobia nové hracie prvky.  foto: zš
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Zlatými písmenami ostane za-
písaný dátum druhý jún 2012 
v kronike Račianskej izby. 

Navštívila ju kráľovná oper-
ných scén, nositeľka vysokých 
speváckych ocenení, interpret-
ka vrcholných hudobných diel, 
majsterka sopránových árií 
technikou bell – canto a zároveň 
račianska rodáčka Edita Grube-
rová. 

Gruberová prišla do Rače na 
pozvanie svojich spolužiakov 
zo základnej školy. Stretli sa po 
polstoročí. „Hneď sa cítim ako 
doma. Ani sa mi nechce veriť, že 
som bola preč štyridsať rokov,“ 
dojato poznamenala Gruberová.

Jej prvé kroky z  viedenské-
ho letiska viedli do Račianskej 
pamätnej izby, kde ju privítal 
starosta Peter Pilinský, riaditeľ 
Základnej umeleckej školy Ul-

rich Ulmann a za MO MS Dob-
roslava Luknárová. Výnimočné 
stretnutie si  nenechali ujsť ani 
viacerí členovia MO MS, pra-
covníci Miestneho úradu v Rači 
a Gruberovej spolužiačky zo zá-
kladnej školy.

V rozhovore s račianskym his-
torikom Ľudovítom Havlovičom 
a  neskôr pri obrazoch Vojtecha 
Polakoviča v  jeho súkromnej 
galérii zaspomínala na svoje det-
stvo a mladosť v Rači. Polakovič 
v  tento deň hostil aj inú úspeš-
nú Račanku: opernú speváčku 
a  svoju dobrú priateľku Jolanu 
Fogašovú, s ktorou sa Gruberová 
radostne zvítala. 

Operná diva sa potom 
v  reštaurácií stretla s  bývalými 
spolužiakmi: 68 absolventov bý-
valej ľudovej školy na Kirovovej 
ulici (dnes Alstrova ulica) a  ich 

dnes už 75-ročná pani učiteľka 
Ružena Hammerová. „Do pol-
noci sme si ani nestihli povedať 
všetko. Stretávku si preto chce-
me zopakovať o  dva roky a  te-
šíme sa na ďalšie milé stretnu-
tie“ povedala spolužiačka Edity 

Gruberovej, Jana Rapáková rod. 
Bednaričová. Viac informácií 
o slávnej Račanke nájdete v ex-
pozícii Račianskej pamätnej izby 
a www. račan.sk. 
 Dobroslava Luknárová, 
 Jana Rapáková, red

Rendez už 14 rokov na špičkovej 
organizačnej úrovni dokazuje, že 
v rámci Bratislavy, ako jeho časť po-
núka návštevníkom Slovenska, za-
hraničia, vzácny „Destinačný kle-
not“ v podobe 2-dňovej akcie „Ce-
loslovenského zrazu historických 
železničných vozidiel“. Mimoriad-
ne príťažlivou pozvánkou ponú-
ka možnosť poprechádzať sa histó-
riou železnice cez jej 19.-20. storočie 
šancou môcť vidieť, dotknúť sa úpl-
ne zblízka  kráľov koľajníc, parných 
rušňov, obdivovať typickú železnič-
nú architektúru, ešte z čias Rakúsko 
– Uhorska, stavieb Veľkej a Ma-
lej vodnej veže, Rotundy, Trubkár-
ne, príležitosť cestovať v drevených 
dobových vagónoch s odfukujúcou 
parnou mašinou a obdivovať pri 
tom labužnícky bežiacu krajinu, to 
sú zážitky, ktoré zostávajú v studnici 
našich spomienok na veky vekúce.

Ponuky organizátorov sú na-
vyše vždy nápadité a pestré, kde 
medzi vrcholové programové bo-
nusy patrí „TOČŇA SLÁVY“, past-
va to pre oči, kde sa profilujú všet-
ky typy parných mašín od novučko 
generálne zrekonštruovanej MA-
ZUTKY 555, 556, 475, 478, 310,210 
atď., plejádu diesel elektrických 
motorákov SERGEJA, POMA-
RANČA, ROSNIČKY až po leg-
endárnu, nezabudnuteľnú „131“ 
s ktorou sa permanentne cestova-
lo ešte v 50-60-70-80-tych rokoch 
20. storočia.  Popredným ťahákom 
sú aj vojenské ukážky prepadnu-
tia nemeckého pancierového vozňa 
z čias SNP, kde bojujú proti sebe na 
život a na smrť v originálnych uni-
formách, zbraniach spolu vojaci 

Sovietskej armády a slovenskí par-
tizáni a nepriateľskí nemeckí voja-
ci. Skvele zahrané bojové scény, plné 
striel zo samopalov, výbuchy delo-
buchov vždy pútajú početnú po-
zornosť návštevníkov, ktorí to aj ter-
az ocenili zaslúženým záverečným 
potleskom. Zaručenou jednotk-
ou sú aj vyhliadkové jazdy, ces-
tovanie časom, čo znamená his-
torický návrat jazdy parnou 
mašinkou v staručkých vagónoch 
s klasickými drevenými sedadlami, 
kde sú jazdy do Petržalky, Brezovej 
pod Bradlom, Trnavy beznádejne 
preplnené a nestačilo by hádam ich 
prevádzkovanie ani keby fungovali 
non stop 24 hodín denne. Rendez, 
Hlavná stanica, Zohor, Plavecké 
Podhradie a späť, to sú zážitky ako 
hrom, kde počujete radostné detské 
výskanie, spomínanie dospelých, 
nostalgické vzdychanie staručkých 
seniorov, ako sa aspoň na chvíľu oc-
itli vo svojej rannej mladosti. Je tu 

vhodne vytvorený priestor aj pre 
projekcie premietania železničných 
filmov, prezentácia modelových 
koľajísk, nezabúda sa ani na predaj 
upomienkových predmetov a mod-
elov až po výstavy železničnej tech-
niky, parných strojov, kde čerešničk-
ou na torte je nočné fotografo-
vanie parných mašín, motorákov 
s pôsobivými svetelnými efektmi. 
Pre svieži oddych a dobré pochut-
nanie na gurmánskych dobrotách 
si návštevníci celé dva dni môžu 
zasýtiť svoje brušká v jedálenskom 
otvorenom sektore stánkov, kde to 
neodolateľne rozvoniava cigánsk-
ou, klobáskami, kebabmi, husaci-
nou, lokšami až po lahodné nápoje 
vínka, piva či sladkej kofoly. Atmos-
féru stále jemne hladí živá hudba 
od komorného dychového orches-
tra, country hudby až po reprodu-
kovanú hudbu zlatých hitov 60-tych 
rokov 20. storočia. 

Dva veľkolepé dni  tejto akcie 

v  areáli pamiatkovej zóny Starého 
depa stvorilo ťahúnsku tradíciu 
každoročnej jedinečnej akcie, ktorá 
ukazuje, ako sa dá pôsobivo propa-
govať Slovensko, Bratislava, Rendez, 
MČ Rača napríklad cez zaujímavú 
prezentáciu významnej železničnej 
histórie  Slovenska 19. a 20. storočia. 
Rok čo rok za ňou pricestuje množst-
vo turistov, obdivovateľov, nadšen-
cov zo štátov, kde automobilové 
značky potvrdzujú, že sú to Nem-
ci, Rakúšania, Švajčiari, Holanďania, 
Francúzi, Belgičania, Poliaci, Česi, 
Maďari až po overenú informáciu, 
ktorá vzbudzuje obdiv a  úctu t.j., 
že počet štátov bol 17. Za tým vš-
etkým úspešným organizačným 
úsilím, často až na dno svojich síl 
stojí zohratá partia sústredená oko-
lo dvoch vedúcich ťahúňov Múze-
jno-dokumentačného centra ŽSR 
Ing. Michala TUNEGU, Mgr. Petra 
KALLA, ešte stále s gesciou Ing. Jirka 
Kubáčka v  úzkej spolupráci členov 
Klubu priateľov histórie železničnej 
dopravy Bratislava + Rendezáci, kde 
zabezpečujeme zveľadenosť a čistotu 
životného prostredia v  okolí areálu 
Starého depa Rendez. Dozneli tóny 
zážitkov 2 dní akcie, ktorá je „Vla-
jkovou loďou“ prezentácie Rendezu 
a organizátori si Vás už teraz dovoľu-
jú pozvať na návštevu budúceho 15. 
r očníka v roku 2013, kde vám chcú 
znovu ponúknuť nezabudnuteľné 
prechádzky históriou železnice, plnú 
nových prekvapení a zaujímavostí.

Do železničného srdca Rendezu 
po celý rok  2012 a 2013 na hlavnú 
akciu Vás úprimne s úctou pozýva-
jú organizátori MDC ŽSR s Ren-
dezákmi. Cyril  Sekerka

Rača usporiadala tradičné stretnutie jubilantov, 
na ktorom prejavuje úctu svojim najstarším oby-
vateľom. Trinásteho júna sa ich v  Nemeckom 
kultúrnom dome stretlo približne 80, medzi nimi 
aj manželia Slávka a Ján Viglašskí (oslávili 50-te 
výročie sobáša) a manželia Gustáv a Terézia Hrd-
ličkoví (60-te výročie). Okrúhleho výročia 80, 85, 
90, 95 a viac rokov sa v predchádzajúcich šiestich 
mesiacoch dožilo 131 Račanov, ktorým miestny 
úrad venoval fi nančný dar. Najstaršou Račankou 
je 101-ročná Marie Budovská. Ďalšie stretnutie 
jubilantov sa bude na jeseň.  (zš)

Rača ocenila 131 jubilantov Zdenka Lukačovičová, Terézia 
Matušová, Mária Medňanská, Alojz 
Mikas, Marie Mlkvá, Agneša 
Nemčeková, Alexander Nízky, 
Anna Pavlenková, Vojtech Polako-
vič, Mária Polakovičová, Helena 
Prokešová, Ján Slezák, Viera Sluj-
ková, Mária Strakovičová, Anna 
Stránská, Benjamín Šebela, Melá-
nia Ševčiková, Mária Šimkovičová, 
Zdenka Šťastná, Helena Šteffeko-
vá, Milan Ťapák, Miloš Vašut, Justí-
na Veverová, Mária Višvaderová, 
Božena Vrtíková, Oľga Wenzlová, 
Miloslav Zacharda, Katarína Zále-

šáková, Eleonóra Zárubová, Anna 
Zvozilová.
85-roční: Terézia Aranyosiová, 
Oľga Bachratá, Klára Balogová, 
Helena Barátová, Elena Baricová, 
Paulína Bieliková, Marta Bittnerová, 
Ferdinand Červenka, Dušan Dvořá-
ček, Jozef Ebušák, Mária Feketová, 
Margita Gálisová, Anna Hanicová, 
Ľudovít Havlovič, Otakár Helmich, 
Anna Hergovičová, Oľga Hlavatá, 
Rudolf Hoffman, Anna Hoffnerová, 
Hildegarda Hronská, Helena Chňa-
peková, Ľubica Ivanová, Štefánia 
Jánošíková, Jozef Kaňa, Helena 

Karešová, Pavla Kleinmanová, Mária 
Korbelová, Anna Koromházová, 
Rudolf Málek, Elza Nyitrayová, Joze-
fina Ondrušková, Štefan Pevný, 
Mária Polakovičová, Agneša Prelov-
ská, Mária Rozsívalová, Antónia Sili-
čová, Mária Strmeňová, František 
Suchan, Vilma Szabová, Mária 
Šimorová, Margita Škorcová, Anna 
Štiglicová, Ignác Veselský. 
90-roční: Margita Čambálová, Šte-
fan Černo, Pavol Čulík, Anna, Din-
džíková, Agnesa Hercová, Aurelia 
Holičová, Malvína Keračíková, Mária 
Kralovičová, Anna Kucharíková, 

Jakub Kuchyňár, Jozefa Luknárová, 
Mária Maronová, Anna Popovyčová, 
Margita Povinská, Tibor Schmidl, 
Ján Stojkovič, Viliam Varga, Zuzana 
Vavričková, Anna Vodná.
95-roční  a viac: Pavel Vydarený, 
Žofia Stovíčeková, Veronika Štukov-
ská, Alojz Hunavý, Magdaléna Jaku-
bičková, Mária Jureňová.
101 rokov: Marie Budovská

50-výročie sobáša: Ján a Slávka 
Viglašskí
60-výročie sobáša: Gustav 
a Terézia Hrdličkoví

zoznam jubilantov

Operná diva Gruberová 
navštívila rodnú Raču

Rendezske kráľovstvo koľajníc

Rendez 2012: Železničiari návštevníkom predviedli aj historické 
lokomotívy. foto: pc

Edita Gruberová na návšteve u maliara Vojtecha Polakoviča. Vpravo 
ďalšia slávna račianska operná speváčka Jolana Fogašová.  
 foto: archív vp

80-roční: Svatomír Ambrož, 
Elena Ančincová, Milada Bartovičo-
vá, Anna Benčičová, Mária Biskupi-
čová, Jarmila Blahová, Jarmila 
Cíbiková, Margita Ciranová, Mária 
Ďuričová, Mária Goffová, Emília 
Hiščáková, Hedvika Hižová, Miro-
slav Hlavatý,Rozália Hlubocká, 
Stanislav Holenda, Ružena Hude-
cová, Lýdia Ježová, Milan Juríček, 
František Karel, Štefan Kiš, Mária 
Kováčová, Veronika Krajčírová, 
Vincent Krchňák, Helena Kubová, 
Eugen Kusenda, Vladimír Lackovič, 
Elena Lesáková, Jozef Lopušan, 

Starosta Peter Pilinský medzi jubilantmi. foto: zš
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Rača má v  pláne zrekonštruovať 
chátrajúce školy a  škôlky. Peniaze 
na ich opravu si však musí požičať. 
Mestská časť si vezme úver vo výš-
ke 1,3 milióna eur, odhlasovali ho 
poslanci na miestnom zastupiteľ-
stve. Z 15 poslancov 14 hlasovalo 
za pôžičku, jeden sa zdržal hlaso-
vania. Zároveň odsúhlasili aj vznik 
komisie, ktorá bude dohliadať nad 
oprávneným čerpaním úveru. 
Zložená bude z  troch poslancov 
a troch obyvateľov mestskej časti. 

Pôžička je nevyhnutná pre-
dovšetkým na rekonštrukciu ZŠ 
Tbiliská a  MŠ Plickova. Obe za-
riadenia sú v  havarijnom stave 
a  potrebujú vynovenie. „Prioritné 
využitie tohto úveru bude na re-
konštrukciu predškolských a škol-
ských zariadení. V  prvej etape to 
budú MŠ Plickova a  ZŠ Tbiliská. 
Paralelne sa Rača uchádza aj o eu-
rópske fi nancie z  programu Inte-
grovanej stratégie rozvoja mest-
ských oblastí. Keď sa nám tieto 
fi nancie nepodarí získať, budeme 
realizovať iba prvú etapu rekon-
štrukcie: vymeníme okná, zatep-
líme obvodový plášť a  vymeníme 

Mestská časť Bratislava – Rača pre-
hrala dlhoročný súdny spor s pod-
nikateľom Otom Mehešom. Nielen-
že musela uhradiť prehratú čiastku, 
na vlastné náklady tiež búra budovy 
na jeho pozemku. 

Oto Meheš získal na základe 
darovacích a  kúpnych zmlúv po-
zemky, na ktorých stoja budovy 
mestskej časti. Po ich nadobudnutí 
v  roku 2002 a  2003 začal rokovať 
s predstaviteľmi Rače a vyzýval na 
odstránenie stavieb, avšak bezú-
spešne. Mestská časť teda takmer 
desať rokov užívala pozemky bez 
právneho titulu a  poskytovania 
náhrady.  Krajský súd v  novembri 
2011 potvrdil rozhodnutie Okres-
ného súdu Bratislava III a Rača mu-
sela začiatkom tohto roku podnika-
teľovi uhradiť zo svojho rezervného 
fondu 337.243,13 eur, z toho úroky 
z  omeškania predstavovali vyše 
40-tisíc eur.  Rača musí na svoje ná-
klady aj zbúrať budovy na Mehešo-
vom pozemku. „Stavbu Pri šajbách 
4 nariadil odstrániť pezinský sta-

vebný úrad. Museli sme odstrániť 
dve administratívne budovy, garáž, 
chodby, spevnené plochy, aj základy 
budov a  všetky prípojky inžinier-
skych sietí. V súčasnosti zasypáva-
me jamy po základoch a následne 
je potrebné urobiť terénne úpravy,“ 
informoval Štefan Borovský, vedúci 
oddelenia správy majetku, investič-
ných činností a cestného poriadku 
v Rači. Práce by sa mali skončiť za-
čiatkom júla. 

Stavby na podnikateľovom po-
zemku mal v pláne odstrániť mest-
ský úrad už v roku 2007 za vtedaj-

ších 2,2 milióna korún bez DPH. 
Na pokyn bývalého starostu Jána 
Zvonára však mestská časť zmlu-
vu s vybranou fi rmou nepodpísala 
a stavby zostali stáť.  Rača na súčas-
nom odstraňovaní stavby neminula 
toľko, ako by ju to stálo pred piatimi 
rokmi. „Na základe verejnej súťaže 
sme vybrali fi rmu, ktorá práce vy-
koná za 36-tisíc eur (1,1 Sk),“ infor-
moval Borovský.  Mestská časť ve-
die s podnikateľom Mehešom ešte 
jeden súdny spor. Ide o sumu viac 
ako 90-tisíc eur, ktorá predstavuje 
jeho ušlý zisk.  (zš)

Miestny úrad sa rozhodol zmeniť 
podmienky prideľovania obec-
ných nájomných bytov v  Rači. 
Záujemcovia by mali mať založe-
né stavebné sporenie, mať trvalý 
pobyt v Rači aj stabilné zamest-
nanie. Súčasní nájomníci pokra-
čujú v nájme podľa uzatvorených 
zmlúv. 

Na zasadnutí miestneho za-
stupiteľstva o  tom rozhodli ra-
čianski poslanci a schválili nové 
všeobecne záväzné nariadenie 
č.1/2012. Jeho cieľom má byť 
zvýšenie transparentnosti pri 
prideľovaní nájomných bytov.  

Záujemcovia musia mať trvalý 
pobyt v mestskej časti Bratislava 
- Rača, musia byť v trvalom pra-
covnom pomere a novinkou je, 
že musia mať založené stavebné 
sporenie s  cieľovou sumou mi-
nimálne 3300 eur a  tiež preuká-
zať mesačné uhrádzanie vkladov 
naň.

 Novinkou je aj dĺžka doby 

nájmu. „Zmluva s  novým ná-
jomcom bude podpísaná iba na 
rok bez možnosti zmeny dĺžky 
trvania na dobu neurčitú. Len ak 
nájomca riadne a  včas platí ná-
jomné a  dodržiava svoje povin-
nosti, môže mu komisia predĺžiť 
dobu nájmu, maximálne však na 
tri roky,“ informovala Tatiana 
Ratkovská, vedúca oddelenia pre 
sociálne veci, kultúru a šport.

O  obsadení troch momentál-
ne voľných obecných bytoch sa 
rozhodne pravdepodobne v sep-
tembri 2012. Sociálne oddelenie 
bude preto postupne vyzývať 
súčasných nájomcov o doplnenie 
informácií k  svojim žiadostiam 
už podľa nového VZN. Tí Rača-
nia, ktorí chcú požiadať o nájom-
ný byt,  nájdu všetky informácie 
na www.raca.sk.  (red)

Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva z dňa 
26. 6. 2012
Zastupiteľstvo berie na vedomie 
informáciu o hospodárení spo-
ločnosti Media Rača, spol. s r.o. 
za účtovné obdobie  2011.
Zastupiteľstvo a/ berie na 
vedomie stanovisko miestneho 
kontrolóra k návrhu záverečné-
ho účtu MČ Bratislava – Rača za 
rok 2011, b/ schvaľuje závereč-
ný účet MČ Bratislava – Rača za 
rok 2011 a celoročné hospodá-
renie bez výhrad; c/ schvaľuje 
prerozdelenie prebytku hospo-
dárenia 359.739,48€ nasledov-
ne: Rezervný fond: 100.000 €, 
Fond rozvoja Rače: 200.000 €, 
Zostatok 59.739,48€ zostáva na 
použitie na výdavky rozpočtu 
prostredníctvom fi nančných 
operácií.
Zastupiteľstvo b/ schvaľuje 
prijatie úveru ako návratného 
zdroja fi nancovania vo výške 
1,300.000 € na účel  
fi nancovania rekonštrukcie 
budov škôl a školských zaria-
dení a rekonštrukcie „voľnoča-
sového oddychového centra“ 
(amfi teáter), od Všeobecnej 
úverovej banky,a.s. so splatno-
sťou 10 rokov, bez akýchkoľvek 
zabezpečovacích podmienok, 
c/ schvaľuje použitie úveru 
v roku 2012 na fi nancovanie 
obnovy budovy MŠ Plickova 
a obnova budovy ZŠ Tbiliská do 
výšky investície tak, ako bude 
dosiahnutá pri verejnom obsta-
rávaní na výber realizátora. 
Použitie nevyčerpaného úveru 
bude zadefi nované v rozpočte 
na rok 2013, d/ žiada starostu, 
aby zriadil kontrolnú komisiu 
na kontrolu využitia fi nancií 
z úveru, tvorenú tromi poslan-
cami a tromi zástupcami obča-
nov Rače.
Zastupiteľstvo schvaľuje úpravu 
rozpočtu MČ Bratislava – Rača 
na rok 2012 v predloženom 
znení, výška príjmov a výdav-
kov 8,611.879,- €.
Zastupiteľstvo schvaľuje Vše-
obecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava – Rača 
o zneškodňovaní obsahu žúmp 
na území Mestskej časti Brati-
slava – Rača.

Kompletné uznesenia MZ 
nájdete na www.raca.sk

Byty sa budú prideľovať po novom Po prehratom súdnom spore platíme aj búranie stavby

Rača si vezme úver. Chce opraviť školy a škôlky

strešnú krytinu,“ povedal račian-
sky starosta Peter Pilinský.

Dôležitý bod prilákal na zasad-
nutie zastupiteľstva aj mnohých 
obyvateľov Rače. Veľkú časť tvorili 
učiteľky dotknutých škôl a rodičia 
žiakov. Prišli apelovať na poslan-
cov, aby zahlasovali za úver. V deň 
zastupiteľstva však bola podaná aj 
petícia s vyše tristo podpismi pro-
ti tomu, aby si mestská časť úver 
zobrala. Jej iniciátormi boli Rafael 
Rafaj, Zuzana Dzivjáková a Ľubo-
mír Krampl. 

„Nakoľko Rača doteraz nemá 

prijatý žiadny úver, mali sme cel-
kom dobrú vyjednávaciu pozíciu 
voči bankám. Z  nášho pohľadu 
nám ponúkli aj výhodné podm-
ienky. Z  predpokladanej čiastky 
úveru vychádza splátka istiny 
približne 100-tisíc eur ročne plus 
príslušné úroky. Mestská časť sa 
nemusí obávať, že sa bude musieť 
obmedzovať v  iných oblastiach,“ 
priblížila prednostka miestneho 
úradu Jana Pešková.

Mestská časť bude vysúťaženej 
banke fakturovať fi nancie vyna-
ložené na rekonštrukciu škôl a tie 

sa odrátajú od schválenej sumy 
úveru.

„Diskusia pred hlasovaním bola 
korektná a obhájili sme postoj, pre-
čo čerpať úver,“ povedal poslanec 
Tibor Šimoni (SDKÚ-DS). ,,Po 
dlhých rokoch potrebujeme zlepšiť 
infraštruktúru a  zmodernizovať 
školy. Tie sú v  hygienicky neprí-
pustných podmienkach, často až 
v  havarijnom stave. Príjem z  od-
predaja majetku neprichádza do 
úvahy, preto v  Rači pristupujeme 
k tomu, čo sa deje aj v iných samo-
správach. Úver má výhodné pod-
mienky.“ ,,Jediným riešením opra-
vy škôl je úver,“ povedal poslanec 
Eduard Brychta (koalícia SMER-
-SD, MOST-HÍD, SZS). ,,Kritici 
nech sa prídu pozrieť do školskej 
rady, kde sedíme a  pozeráme na 
plafón nad nami a rozmýšľame, či 
na nás spadne teraz, alebo až o päť 
minút. Keby videli, v  akých pod-
mienkach deti v MŠ Plickova spia, 
už by prestali reči o nevýhodnosti 
úveru.“

S realizáciou niektorých prác by 
sa mohlo začať už počas prázdnin. 
 (red)

Kadnárova bude
cez leto rozkopaná
Dôvodom prác na Kadnárovej 
ulici je rekonštrukcii kanalizá-
cie v úseku od Černockého po 
Hečkovu. Od prvého júla sa 
začne v Krasňanoch vo veľkom 
pracovať na obnove kanalizač-
ného potrubia. Práce budú spo-
čívať vo výmene potrubia na 
väčší profi l, napojení domových 
prípojok a uličných vpustov. 
Práce chcú realizovať v troch 
etapách, pri každej príde 
k dopravnej uzávere. V prvej 
etape budú autá presmerované 
cez Hagarovu ulice, v druhej 
a tretej cez Žitnú a Hečkovu. 
Obyvatelia bývajúci v tejto časti 
Krasňan budú mať vjazd k svo-
jim domom umožnený. Predpo-
kladané ukončenie prác je 31. 
august 2012. Presmerovanie 
dopravy podľa etáp nájdete na 
www.raca.sk. (red)

Rača vyzýva 
majiteľov, aby kosili 
trávu na Rendezi
Obyvatelia sa na miestny 
úrad v Rači obrátili s otázkami 
ohľadne kosenia neudržia-
vaných trávnatých plôch na 
Východnom. Pozemky v správe 
mestskej časti sú však kose-
né pravidelne. Na Rendezi 
sú plochy verejnej zelene vo 
vlastníctve alebo v správe via-
cerých subjektov. „Na základe 
zistení z terénnych obhliadok 
už mestská časť zaslala výzvy 
vlastníkom na plnenie si povin-
nosti kosenia trávnatých plôch 
verenej zelene a splnenie bude 
kontrolovať,“ informovala Eva 
Lalinská z Oddelenia Životného 
prostredia v Rači. Vo februári 
mestská časť upozornila magis-
trát hlavného mesta, v apríli 
Stredoslovenské kameňolomy 
a štrkopiesky, Bytovú agen-
túru MV Trenčín, Factor Asset 
Management Group, Inercom 
Development Bratislava, Lidl SR 
Nemšová, Ministerstvo vnútra 
SR a v máji opäť magistrát, 
Železnice SR a Dopravný podnik 
mesta Bratislavy. Podľa platné-
ho VZN sú vlastníci pozemkov 
povinní kosiť plochy minimálne 
dvakrát za rok. (zš)

správy

ZŠ Tbiliská a MŠ Plickova sú dnes v havarijnom stave, pomôcť im má 
úver, ktorý odobrili poslanci.  foto: red

 Práce na budovách by sa mohli začať už v lete.
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Prostredníctvom tohto článku 
sa chcem prihovoriť práve Vám. 
V zdravotníckych pomôckach v le-
kárni Sympatia na Peknej ceste č.13 
sme pripravili kompletný sortiment 
pre Vás, ale aj pre Vašich najmen-
ších. Zdôrazniť chcem prípravný ba-
líček do pôrodnice a potreby, ktoré 
v ňom nemôžu chýbať. V našej pre-
dajni nájdete tieto nevyhnutné ,,zák-
ladné“ potreby, ( popôrodne vložky, 
ortopedické nohavičky, bavlnené 
plienky ), ale aj také pomôcky, na 
ktoré mnohé pri zhone zabúdame. 
Medzi ne by som zaradila pohodlné 
sandále do pôrodnice. Mnohým ma-
mičkám po pôrode zvyknú opuch-
núť nohy a pohodlné rehabilitačné 
sandále sú najväčšou úľavou. A 
práve spadnutá klenba chodidla, 
ako popôrodná komplikácia, je jed-
nou z najčastejšie sa vyskytujúcich.  
Nanešťastie je často diagnostikova-
ná až po rokoch. 
Po pôrode  mamičky zháňajú od-
sávačky mlieka a fľaše na dojčenie 
bábätka. V našich zdravotníckych 

potrebách Vám vieme poradiť a po-
môcť vybrať. Od jednoduchých od-
sávačiek až po elektrické. Široký 
sortiment fl iaš na dojčenie bol vy-
beraný s dôrazom na to, aby bola 
fľaška pre dieťatko pri kŕmení čo 
najprirodzenejšia V našom portfóliu 
je aj veľa pomôcok využívaných pri 
prirodzenom dojčení detí. Spome-
niem mamičkami najobľúbenejšie 
pomôcky  „suplementor“ a  „fi nger“. 
Na výber máme aj mnoho ďalších 
napr.: „cievky pre novorodencov“.
V neposlednom rade by som spo-
menula množstvo detských topá-
nočiek a prezúvok. V ponuke je 
široký sortiment s klenbou alebo 
bez klenby. Z ich výberom radi po-
radíme.
Tešíme sa na Vašu návštevu.

Bc. Alexandra Masaryková
Lekáreň SYMPATIA

0911341876

Dobrý deň, milé mamičky a nastávajúce mamičky

OTVÁRAME  NOVÚ  VÝDAJŇU 
ZDRAVOTNÍCKYCH POMÔCOK

Lekáreň

Pondelok - piatok: 7.30 – 18.00
Sobota: 8.00 -  12.00

Tel. 02/4463 7813, 4463 7814

Naše služby
- priamo v lekárni Vám bezplatne zmeriame krvný tlak,  
 stanovíme hladinu cukru, cholesterolu a triglyceridov
- vernostný systém je neodmysliteľnou súčasťou našich  
 služieb pri nákupe  voľnopredajného sortimentu

- akceptujeme darčekové poukážky  Sodexo, 
 ACCOR Services,  Cheque Dejeuner

- telefonické poradenstvo, bezbariérový prístup,
  parkovanie priamo pred lekárňou sú samozrejmosťou

Lekáreň a výdajňa zdravotníckych pomôcok 
Pekná cesta 13, Bratislava, tel.: 02/4463 7813

Otázka:  Aká je najčastejšia popôrodná komplikácia, ktorá sa zistí 
väčšinou až po rokoch ?

Vaše odpovede posielajte v obálke označenej heslom S.R.V. do 23. augusta 2012 
do schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č.249, poštou na adresu 
redakcie, mailom na redakciarv@raca.sk. Za správnu odpoveď venuje lekáreň 
SYMPATIA dvom výhercom darčekové poukážky po 30 EUR. 
Výhercovia z predchádzajúceho čísla: Daša Kováčová, Oľga Chrapaňová

Sánkovanie v lete?
Análne žľazy (paraanálne pachové 
žľazy) sú párovým orgánom, ktorý si 
môžeme predstaviť ako dva mech-
úriky ležiace v podkoží  po stranách 
análneho otvoru, do ktorého vy-
úsťujú. Ich funkciou je produkcia 
sekrétu, na ktorom sa podieľajú ma-
zové, pachové a potné žľazy. Pred-
chodcovia psov a mačiek tieto žľazy 
používali na označovanie teritória a 
ako pachovú obranu. V dnešnej dobe 
u  domácich miláčikov značkovanie 
nie je podmienkou prežitia a  žľazy 
stratili svoj význam, avšak zostali na 
svojom mieste a bohužiaľ mnohým 
psom i  majiteľom spôsobujú veľké 
problémy. Množstvo, zápach, farba 
a konzistencia sekrétu je veľmi rôz-
norodá, primárne je však tento u 
zdravého  jedinca tekutý, a preto si ho 
zvieratko vie vytlačiť aj samo, naprí-
klad pri kakaní, alebo pri vylizovaní. 
Zápalové procesy menia konzistenciu 

sekrétu, ktorý sa môže stať vločkovitý, 
pastózny až tuhý a môže tak zapchať 
vývody žľazy.  Z faktorov ktoré sa po-
dieľajú na preplnení análnych vačkov 
sú najčastejšie zápcha, alebo hnačka 
ale i nedostatok pohybu.

PRÍZNAKY:
 - tzv. sánkovanie
- olizovanie, vyhryzávanie konečníka 
a okolia chvosta a iné časti tela
-  problémy s kožou (šupiny, svrbenie)
- nepokoj
Ak nedôjde k vyprázdneniu preplne-
ných žliaz, sekrét sa naďalej zahusťuje 
a dôjde k úplnému upchatiu vývodov 
vačkov, zápalu a nakoniec môže žľaza 
prasknúť a prevaliť sa v mieste, kde je 
koža najtenšia, prípadne do podkožia 
– fi stulovať. Fistula vyzerá ako hnisavá 
rana okolo análneho otvoru, z ktoré-
ho vyteká zmes hnisu, krvi a sekrétu 
žliaz. 

TERAPIA:
V prípade ak Váš psík prejavuje vyššie 
uvedené príznaky, je nutné vyhľadať 
veterinára. Upchaté žľazy je potrebné 
odborne ošetriť, čo v ľahších prípadoch 
znamená len manuálne vyprázdnenie 
žľazy, prípadne jej preplach dezinfekč-
ným roztokom. V prípade fistulácie sú 
na mieste aj antibiotiká podané pria-
mo do žľazy, v kritických prípadoch aj 
celkovo. Liečba zapálených žliaz je 
dlhodobá a pre zvieratko pomerne ne-
príjemná. Pomerne často dochádza k 
opakovaniu problémov s análnymi 
vačkami a v takýchto prípadoch je naj-
vhodnejším možným riešením chirur-
gické odstránenie análnych žliaz.

PREVENCIA:
Preventívna starostlivosť o  análne 
žľazy spočíva v  ich vyprázdňovaní. 
Frekvencia je individuálna u každého 
jedinca.

Otázka pre čitateľov
Vymenujte aspoň tri príznaky ktoré môžu 
signalizovať problémy s análnymi žľazami.

Vaše odpovede posielajte v obálke označenej 
heslom Z.R.V. do 23. augusta 2012 do schrán-
ky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, 
č. 249  poštou na adresu redakcie  mailom 
na redakciarv@raca.sk.
Mená výhercov z predchádzajúceho čísla: 
M. Považancová, P. Hatala

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

riadková inzercia
UBYTOVANIE v Rači T:0948 296291
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
INŠTALATÉR 0904572977
Prenájom nového apartmánového 
domu vo Vysokých Tatrách - pod 
Lomnickým Štítom, www.lomnicak.eu, 
tel.: 0949520555, cena : 89.-/deň.
Príjmeme vrátnika na nočnú služ-

bu. AUTO ROTOS-ROZBORA s.r.o. 
02/49491840.
Rezanie betónu a búracie práce. 0908 
459 155
Narážanie studne 0903 369 234
Kosenie a čistenie pozemkov 0903 
369 234
Výhodne predám veľký starší RD na 
Hruškovej, M: 0902714034

obklady, dlažby,
murárske a maliarske práce.
Zateplenie rodinných domov.

Kontakt: 44886172, 0905317201

ERVIN ČONKA

Nová strešná krytina RUUKKI FINNERA TM

www.ruukkistrechy.sk

FRANK - STRECHY s.r.o.
Výhonská 1, 831 06 Bratislava, areál Drevony Rača

Predaj a montáž strešných krytín  
a príslušenstva. Klampiarske práce.

� 02 44 88 06 04, 0903 230 965
� frank@frank-strechy.sk www.frank-strechy.sk

www.ruukkistrechy.sk
0905 286 791

Využite akciu 
a získajte SKRUTKY ZDARMA

k strešnej krytine
v adektátnom množstve  

v povrchovej úprave  
PURAL matný alebo PUREX.

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Ekonomická poradňa
Pezinok ponúka  služby:

 vedenie podvojného účtovníctva s dohľadom daňového poradcu 

 komplexné zabezpečenie mzdovej agendy 

 preverenie evidencie daní - DPH , daňové poradenstvo 

 rekonštrukcie podvojného  účtovníctva aj spätne

www.ekonomickaporadna.sk 0903 270353
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Druhý ročník bežeckých pre-
tekov v  Rači môže byť plný 
noviniek, všetko však závisí 
od otvorenia cyklochodníka 
JuRaVa. 

V  apríli odbehli Račiansky 
polmaratón a  Račiansku desi-
atku prví bežci, najúspešnejším 
bol Michal Glaus s časom 1:20 
minút. Ako vidí pokračovanie 
nového športového podujatia 
v Rači jeho spoluorganizátor 
Ladislav Findl z Bratislavského 
samosprávneho kraja?

„Po úspechu prvého ročníka 
môžem povedať, že druhý roč-
ník bude. Radi by sme dokon-
ca trasu predĺžili až do Vajnôr. 

Potom by mala dĺžku približne 
15 kilometrov, časť pretekov by 
viedla po vznikajúcom cyklo-
chodníku JuRaVa spájajúce-
ho Svätý Jur, Raču a  Vajnory. 
Novinkou by bolo zjednos-
mernenie trasy, takže štart by 
bol v Rači a cieľ vo Vajnoroch, 
v roku 2014 zasa opačne. JuRa-
Va by mala byť otvorená už na 
jar.“

Ak by sa trasa predĺžila, or-
ganizátori sa budú zamýšľať aj 
nad zmenou názvu pretekov. 
Termín Račianskeho polma-
ratónu 2013 zatiaľ nevybrali, 
záujemcovia sa ho dozvedia 
najskôr v januári.  (zš) 

Týždeň pred odovzdaním vy-
svedčení navštívili základnú 
školu na Tbiliskej ulici špor-
tovci zvučných mien: futbalo-
vý reprezentant Róbert Vittek, 
hokejista Slovana Bratislava Ján 
Lipiansky a  šampión v  karate 
Roman Volák. 

Spolu s račianskym trénerom 
karate Tomášom Kayserom 
a šampiónom v thajskom boxe 
Jánom Polakovičom otvorili 
Račiansku olympiádu, kde si 
školáci z Gymnázia Hubeného, 
ZŠ s MŠ J. A. Komenského, ZŠ 
Tbiliská, Spojenej školy De La 
Salle a  družobnej školy z  rak-
úskeho mestečka Gols zmerali 
sily vo futbale, streetballe, vy-
bíjanej, stolnom tenise, hádzali 
granátom aj kriketovou loptič-
kou, skákali do diaľky a behali 
na 60 aj 1000 metrov. 

Športové dopoludnie na Tbi-
liskej pripravil miestny úrad 
v Rači v spolupráci so školami.

Najúspešnejšie sa skončilo 
pre domáci tím, ktorý získal 
v  súčte bodov konečné prven-
stvo. Cenu fair-play si do Rak-
úska odniesli žiaci z Golsu. 

Hokejový útočník Ján Li-
piansky si zaspomínal na det-
ské časy: „Zbierali sme rôzne 
odznaky zdatnosti, absolvovali 
viaceré olympiády, športovalo 
sa vlastne celý rok. Telesná vý-
chova bola známkovaná, ako 
iné predmety. Hod granátom, či 
skok do diaľky bol taký dôležitý 
ako matematika. Je veľká škoda, 
že dnes deti venujú toľko času 
vysedávaniu. Myslím, že bez 
pohybu nebudú šťastné,“ roz-
prával absolvent základnej ško-
ly na Tbiliskej a  račiansky ro-

Polmaratón bude pokračovať

krátke správy

výsledky

Najmenší preprípravkari FK Rača kate-
górie U6 vyhrali v júni turnaj vo Viedni. 

Chlapci nastúpili ako jediný zahraničný tím a porazili 
všetkých súperov. 
Nominácia: H. Holík, Š. Obernauer, M. Fabšo, T. Miklo-
vič, Y. Kindji, M. Mikuš, L. Vajcik
FK Rača – SV Aspern 8:0
IIS Adm. Techn. – FK Rača 2:7
Stadlauer Tiger – FK Rača 1:8
FK Rača – Perchtoldsdorf Adler 7:0
First Vienna – FK Rača 2:4
OL Klostern – FK Rača 1:6

U8 turnaj Paliatkov memoriál - 2. miesto
U8 turnaj Lozorno Cup – 3. miesto
U10 Turnaj Brezová pod Bradlom – 5.miesto
U 11 turnaj Paliatkov memoriál – 1. miesto 
Mladší žiaci - turnaj FK Inter – 4. miesto
Mladší dorast - turnaj Šamorín - 1. miesto

Výsledkový servis 
N
g

Vý

Na Račiansku olympiádu prišli aj Vittek a Lipiansky Futbal: 1. Tbiliská, 2. De La Salle, 
3.Gols. Streetball - chlapci: 1. Spojená 
škola De La Salle, 2.Gymnázium Hube-
ného, 3. Tbiliská, dievčatá: 1. Tbiliská, 
2. Spojená škola De La Salle.
Stolný tenis - chlapci: 1. Daniel Štefa-
nička, 2. Adam Krištof, 3. Lukáš Hrubiška, 
dievčatá: 1. Petra Palková, 2. Lujza 
Borisková, 3. Martina Ďurďáková.
Vybíjaná: 1. Tbiliská, 2. Spojená škola 
De La Salle. Beh na 60 m - chlapci: 
1. Šimon Svrček, 2. Marek Goffa, 
3. Marek Konečný, dievčatá: 1. Nikola 
Sojková, 2. Sofi a Kotrasová, 3. Nikola 
Haulíková.
Beh na 1000 m: 1. Patrik Fuchs, 
2. Peter Kinder, 3. Miroslav Sova.
Beh na 500 m: 1. Broňa Ragasová, 
2. Johana Peck, 3. Lenka Kramplová. 
Skok do diaľky - chlapci: 1. Marek 
Goffa, 2. Marek Konečný, 3. Marin 
Parcel, dievčatá: 1. Nikola Sojková, 
2. Jacqueline Eger, 3. Petra Haulíková. 
Hod kriketovou loptičkou: 1. Karin 
Šunderlíková, 2. Martina Kochanová, 
3. Daniela Šútovská.
Hod granátom: 1. Peter Kinder, 
2. Peter Kováč, 3. Michal Hrabák.
Celkový víťaz: ZŠ Tbiliská.
Cena fair-play: Sporthauptschule Gols  

dák. Na školské lavice si pamätá 
aj najlepší kanonier slovenskej 
futbalovej reprezentácie Róbert 
Vittek: „Chodil som na špor-
tovú základnú školu na Kalin-
čiakovej, futbalové zameranie. 
Veľa sme športovali, súťažili 
v skoku do diaľky, hádzali gra-
nátom. Boli to veľmi príjemné 
časy, pretože sme sa nemuseli 
toľko učiť. Dnes si v  Rači rád 
pozriem, ako si chlapci zahrajú 
futbal.“ 

Karatista Roman Volák zasa 
priznal, že je antitalent na lop-
tové hry: „Nikdy som nevedel 
hrať futbal. Nebol som dobrý 
ani v  šprinte, mal som straš-
né časy. Mal som však rád 
12-minútový beh a  beh okolo 
jazera, ktorý sme organizovali 
v rodných Košiciach.“  

Zuzana Šuláková

Úspešní hokejbalisti Olympu Rača

V máji sa odohral odvetný fi nálový zápas bratislav-
skej hokejbalovej ligy, v ktorom si zmerali sily ŠK Han-
cop MO&DE a Olymp Rača. Račania nastúpili proti 
silnému súperovi s víťazstvom z prvého duelu. Po 
vyrovnanom súboji, ktorý po riadnom hracom čase 
skončil remízou 3:3 nasledovalo predĺženie a samo-
statné nájazdy. Olympu Rača sa nakoniec podarilo 
vsietiť víťazný gól, a tak konečne po rokoch snaženia 
sa a driny siahli chlapci na najcennejšiu trofej tejto 
súťaže.  Karol Bihari 

Dôchodcovia z Rače nezaháľajú
Seniori z KD 
Rača opätovali 
návštevu škôl-
karom z MŠ 
Barónka a ku 
Dňu detí im 
priniesli balíč-
ky s maškrta-
mi. V ten istý 
deň ich do klubu prišiel pozrieť aj najslávnejší čierny 
Slovák, Ibrahim Maiga. Dôchodcovia si s ním radost-
ne podebatovali, Ibi im poprezrádzal okrem iného aj 
to, ako sa mu žije na Slovensku a priblížil svoju cestu 
po svete za štúdiom. Ich ďalšou akciou bol výlet na 

Moravu, ktorú podnikli spoločne so SZ invalidov v Ra-
či. Hostitelia Eva a Vašek ich čakali s hudobným pro-
gramom, zaspievali aj na želanie. Tancovalo sa a za-
bávalo do neskorého popoludnia, nezabudlo sa ani 
na gratulácie jubilantom.  Renáta Fitošová 

Invalidi dovolenkovali v Čiernej Hore 
MO Slovenského zväzu invalidov v Rači opäť usporia-
dala pre svojich členov dovolenku pri mori, tento-
krát v Čiernej Hore. Dovolenkári ocenili vedomosti 
delegátky Zorice. Vedúce zájazdu Alenka Hindzová 
a Darinka Polakovičová zorganizovali aj výlety do No-
vého a Starého Baru, nočnej Budvy a albánskeho Ska-
daru. Patrí im veľká vďaka za skvele zorganizovanú 
dovolenku, dobrú náladu počas nej, aj riešenie pro-
blémov, ktoré sa vyskytli. Tešíme sa na budúci rok na 
ďalšiu skvelú dovolenku s nimi. Za všetkých spokoj-
ných dovolenkárov: Vierka Pitnerová, Mária Vrbová, 
Darinka Trnčíková, Mária Štočeková a Maria Cíchová.

Hudobníci nás reprezentovali v Ríme
Na medzinárodnej sú-
ťaži Anemos v Ríme 
v máji úspešne repre-
zentovali Raču mladí 
hudobníci zo ZUŠ na 
Vrbenského ulici. Hus-
listka Petra Pálková, 
klarinetistka Alexandra 
Glebocká, trio v zložení Petra Pálková, Alexandra Gle-
bocká a Anna Sláviková a speváčka Katarína Krčmá-
rová, ktorá účinkovala aj na koncerte víťazov získali 
tretiu cenu. Svoje umenie predviedli aj na koncerte 
vo Vatikáne. Mladé talenty sa zúčastnili súťaže vďaka 
fi nančnej podpore MČ Bratislava – Rača, príspevku 
Hlavného mesta SR Bratislavy, grantového programu 
Ars Bratislavensis a o.z. Hudbou k srdcu.  
 Marta Žáková

Víťazstvá karatistov z KK Seiwa
V pondelok 
štvrtého júna 
sa osem čle-
nov KK Sei-
wa zúčastnilo 
súťaže v ka-
rate pri príle-
žitosti MDD. 
Za účasti 
troch klubov z Bratislavy a okolia získali dve zlaté, jed-
nu striebornú a bronzovú medailu. Najviac sa darilo 
Dominike Mátyásovej a Samuelovi Joštovi, ktorí vo 
svojich kategóriách zvíťazili. Na druhom mieste skon-
čil Boris Sloboda a tretia bola Laura Kováčová.  
 Tomáš Kayser 

ZŠ Tbiliská je opäť víťazom Kinderiády
Žiaci ZŠ Tbiliská sa druhýkrát blysli v atletickej súťaži 
Kinderiáda. Neofi ciálne majstrovstvá SR najmladších 
žiakov ZŠ sa konali na štadióne Mladej Gardy v Brati-
slave. Pod niekoľkomesačným vedením učiteľky 
Pavly Sadákovej sa najviac darilo Viktórií Trenčanskej 
(získala prvé miesto v behu na 60 m), Dominikovi 
Štepianskemu (druhé miesto v behu na 60 m a hode 
plnou loptou, Gabrielovi Hornyákovi (druhé miesto 
beh na 60 m) a Michalovi Hornyákovi (druhé miesto 
beh na 60m). O konečnom triumfe žiakov rozhodli 
individuálne výkony všetkých členov družstva, koru-
nované úspešným zvládnutím štafety.
Víťazná škola získala od sponzora 2 490 eur na nákup 
športového materiálu a rekonštrukciu športovísk. Ce-
ny odovzdala patrónka súťaže a dvojnásobná olym-
pijská víťazka vo vodnom slalome Elena Kaliská.
Najúspešnejšie družstvá: 1. ZŠ Tbiliská, 2. ZŠ M. Rá-
zusovej-Martákovej, Lipt. Mikuláš, 3. ZŠ Trebišovská, 
Košice. Víťazné družstvo ZŠ Tbiliská: Viktória Tren-
čanská, Marko Maník, Nina Semanová, Dominik Šte-
pianský, Mária Sandra Kerdíková, Gabriel Hornyák, 
Michaela Trenčanská, Michal Hornyák. Na webovej 

stránke ZŠ Tbiliská 4 si môžete pozrieť fotky a video 
z podujatia. ZŠ Tbiliská 4

Do Rače sa vrátila spartakiáda
Mnohí si pamätajú spartakiády, ale nie všetci vedia, 
že ich predchodcami a pokračovateľmi sú „Všeso-
kolské slety“ v Prahe. Sokol na Slovensku nás vlani 
reprezentoval na XIV. Svetovej gymnoestráde 

v Lausanne vo Švajčiarsku a v týchto dňoch sa in-
tenzívne pripravuje na premiéru novej skladby „My 
a My“, ktorú zacvičí v Prahe na tothoročných sokol-
ských slávnostiach. Láska k pohybu a nostalgia z či-
as minulých oslovila aj dvanásť cvičeniek z Rače, 
ktoré ju budú reprezentovať pod vedením Emílie 
Fialovej, Dariny a Katky Kučerových. Za sponzorskú 
podporu ďakujú svojim fanúšikom Milošovi Máťušo-
vi, Jozefovi Mórikovi a starostovi Petrovi Pilinskému 
a vedeniu školy ZŠ Tbiliská, ktorá poskytla priestory 
na nácviky.  Kolektív cvičeniek z Rače

Krasňanskí seniori navštívili Mariazell 
Okrem svojich pravidelných aktivít v Krasnianskej be-
sede vyskúšali seniori v júni relaxačné cvičenia pod 
vedením Anny Holecovej, navštívili bratislavskú bota-
nickú záhradu a atraktívnym spestrením programu 
bol výlet na rakúske pútnické miesto Mariazell. Pozre-
li si miestnu baziliku, zúčastnili sa svätej omše a po-

tom si oddýchli v kaviarničkách uprostred ešte zasne-
ženej alpskej prírody. Výletu sa zúčastnili aj členovia 
KD z Východného. Koncom mesiaca členovia klubu 
zablahoželali 22 jubilantom za druhý štvrťrok 2012. 
 Jozef Házy

Zmeny v doprave
Od druhého júna sa na žiadosť miestneho úradu 
v Rači premenuje zastávka MHD „Vinárske závody“ 
na „Nemecký kultúrny dom“. „Ešte viac sa tak zvidi-
teľní jedna z dominánt Rače,“ komentovala prednost-
ka úradu Jana Pešková. Na podnety občanov sa v jú-
ni zrealizovali aj nové dopravné značenia. Zjednos-
mernili komunikáciu okolo ihriska na Kafendovej ulici, 
vyznačili zákaz zastavenia na Barónke, od Stupavskej 
po Sadmelijskú obmedzili rýchlosť na 30 km/hod. 
Osadili zákaz zastavenia na Sadmelijskej ulici, vyme-
nili značky „Daj prednosť v jazde“ za „Stoj daj pred-
nosť v jazde“ na Podbrezovskej ulici a na Gelnickej za 
tržnicou bol vyznačený zákaz státia.  (red)

Krasňanskí deviataci si adoptovali 
nepálskych žiakov
Žiaci z deviatej B 
na ZŠ s MŠ J. A. 
K o m e n s k é h o 
v Rači sa tri roky 
starali o dvoch ži-
akov z Nepálu. Zo 
svojho vreckové-
ho prispievali kaž-
dý mesiac na ich 
štúdium. Manju 
a Suman sú ich 
rovesníci a pochádzajú z veľmi chudobných rodín, 
ktoré im nemôžu zaplatiť školné. Malí Nepálčania sú 
im vďační a aby ukázali, že si ich pomoc vážia, posie-
lali každoročne svoje vysvedčenia a fotografi e zo ško-
ly.  Katarína Jančinová, triedna učiteľka

Zľava Ján Lipiansky a Róbert Vittek na autogramiáde.  foto: zš
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača, 02/ 49 11 24 72
Kultúrne leto 2012 – program je na parkovisku, 
v prípade nepriaznivého počasia bude vo vnútri 
Nemeckého kultúrneho domu.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia
pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia pre 
deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov
Východné

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088

Knižnica
Žarnovická 7 (tel.: 02/4488 0224)
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 15.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
3.7. 18.00 – 20.00 schôdza ZO SZZ
7.7. schôdza ZO SZI, 15.00 – 22.00 zábava 
14. – 15.7. Vzdelávací kurz
4.8. schôdza ZO SZI, 15.00 – 22.00 zábava

18. – 19.8. Vzdelávací kurz
31.8. Kurz Montessori
Krúžok je pre deti aj dospelých – prihlásiť sa dá 
na začiatku septembra na t.č.: 0918 134 519 
a 44637326, alebo osobne v KS Žarnovická 7.
Krúžky: 
Paličkovaná čipka – každú stredu 13.00 – 16.00
Hra na gitaru – streda, štvrtok, piatok – indi-
viduálne
Anglický jazyk – Po.+ Ut.+ Str.+ Štv. – indivi-
duálne
Cvičenie: joga – každú stredu 17.30 – 18.30 

Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie v klube
5.-7.7. Zjazd SZTP v Komárne
16.7. 13.00 Výbor KD Krasňany
18.7. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany, 14.30 Výbor 
ZO SZTP Krasňany
23.7. 14.30 „Krúžok lúštiteľov“ 
26.7. 14.30 „Anna bál“ – zabezpečuje
ZO SZTP Krasňany
31.7. 9.00 Výlet loďou na Devín
6.8. 13.00 Výbor KD Krasňany
30.8. 9.00 Výlet na Malý Slavín

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00, od 2.7. do 6.7. 
a od 27.8. do 31.8. dovolenka

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
2.7. po.14.00 Výlet do prírody – Amfi teáter 
v Knižkovej doline (spoločná akcia so SZI)
3.7. ut. 10.00 Zasadnutie samosprávy

9.7. po. 14.00 Prednáška: Prvá pomoc (úrazy 
v domácnosti)
16.7. po. Výlet: Modra –Piesok, posedenie v pen-
zióne Univerzitka. Odchod od reštaurácie „Peklo“ 
(autobusmi SAD) 
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločen-
ské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 – 16.30 Voľná záujmo-
vá činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, 
spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, meranie 
tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky krúžok – 
nácvik, do 16.00 hod. klub. Činnosť.
August: dovolenka

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14 (tel.:02/44884264)
5.7. Kúpanie DS
7.7. Členská schôdza
10.7. Výbor
14.7. Výlet 
21.7. Kúpanie DS
4.8. Členská schôdza, zábava
11.8.Výlet Budapešť
16.8. Kúpanie DS

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7,
3.7. ut. 18.00 Okrasné dreviny v záhrade,
výsadba, ošetrovanie. Prednáša Ing. Anna 
Szaboóvá

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753

Nedeľa: 9.30 Večera Pánova, 11.00 Bohoslužby 
pre celú rodinu – Skutky apoštolov
Utorok 3.7., 17.7., 31.7., 14.8., 28.8. 18.30 
Výklad Biblie – Kniha Kazateľ

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava 
– Rača, Alstrova 121, 0948/777174
Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 FK, Pi: 6.30 DK, 18.00 
FK, 18.00 DK, So: 8.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 
FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 
19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany,
Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+pia:18.00, 
so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi
augsburského vyznania Bratislava – Rača, 
Alstrova 39, 02/4488 3403
Nedeľa o 8.30h služby Božie
3.7. a 7.8. – 9.30h – služby Božie v DSS, Pod-
brezovská ul. 
8.7. a 12.8. – 8.30h – služby Božie s Večerou 
Pánovou
12. 8. – Kajúca nedeľa
Detská besiedka sa počas prázdnin nekoná. 
Dorast sa cez prázdniny stretáva po vzájomnom 
dohovore.

Rodinné centrum Ráčik
Pekná cesta 9, www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: utorok, streda, štvrtok 
9.00 – 12.00

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – júl a august
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Ivan Stračár

S bolesťou v srdci oznamujeme všetkým 
príbuzným, priateľom a známym, že dňa 
22. mája 2012 vo veku 72 rokov nás na-
vždy opustila milovaná družka, mama, 
babka, prababička, sestra, švagriná a teta 
Marta Ondrejková, rod. Veselská. Ďa-
kujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili poslednej rozlúčky, za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. Smútiaca rodina. 

Dňa 19. 6. 2012 uplynulo 6 rokov odkedy 
nás navždy opustila milovaná manžel-
ka, teta a  švagriná Anna Veselská rod. 
Holubová. Venujte jej prosím tichú 
spomienku. S láskou spomínajú manžel 
a neter Vierka s rodinou. 

Dňa 27. 6. 2012 si pripomíname nedo-
žitých 100 rokov nášho otca, svokra, 
dedka a  pradedka Karola Číka, ktorý 
nás navždy opustil 6. 1. 1996. Nech večné 
svetlo Ti stále svieti a pekné spomienky 
zostávajú. S láskou a úctou spomína syn 
s rodinou. Kto ste ho poznali, prosím, venujte mu tichú spo-
mienku.

24. júla uplynie 10 rokov, čo nás opustila naša drahá mama 
Blanka Henčlová, rod. Cíchová. S láskou a úctou na ňu spo-
mínajú deti s rodinami. 

V  júli 2012 uplynie 10 rokov od úmrtia 
našej drahej matky Jozefíny Vrábelovej 
a v novembri tohto roku uplynie 20 rokov 
od úmrtia nášho drahého otca Rudolfa 
Vrábela. Tí, ktorí ste ich poznali, venujte 
im tichú spomienku. Smútiaca rodina.

Dňa 14. 7. 2012 si pripomenieme nedoži-
tých 100 rokov našej drahej mamky, babič-
ky a prababičky pani Žofi i Fitošovej z Rače. 
S láskou a úctou na ňu spomínajú syn, dcé-
ra, nevesta, vnúčatá, pravnúčatá a  ostatná 
rodina. Kto ste ju poznali, venujte jej prosím 
tichú spomienku. Nech odpočíva v pokoji. Rodina Fitošová.

Dňa 19. 7. 2012 si pripomenieme nedožité 
sté – výročie narodenia našej drahej ma-
mičky, babičky a prababičky Márie Baki-
čovej. S veľkou láskou a úctou spomínajú 
dcéry Elena a Marta s rodinami. 

Dňa 14.7.2012 bude 5 rokov, odkedy nás 
opustila naša drahá mamička, babička, 
prababička... Terézia Hubačová. Bola to 
výnimočná žena, ktorá ovplyvnila životy 
mnohých.Veľmi nám všetkým chýbaš 
a nikdy na teba nezabudneme! Deti s ro-
dinami.

spomienky

Mestská časť Bratislava – Rača má zámer 
v obchodnej verejnej súťaži prenajať: • Nebytové 
priestory (kancelárie) v budove na Hečkovej ulici 
č.5 v Bratislave, parc. č. 1510/4, súpisné č. 9562, 
zapísaný na LV č. 9280. Predmetom nájmu je NP 
(kancelária) o výmere 16,20 m2 , nachádzajúca 
sa na 1. poschodí vyššie uvedenej budovy so 
spoločnými priestormi o výmere 8 m2. • Nebytové 
priestory v zdravotnom stredisku Hubeného 2, 
Bratislava • Nebytové priestory v zdravotnom stre-
disku Tbiliská 6, Bratislava. • Nebytové priestory 
v kultúrnom stredisku na Žarnovickej ul., Bratisla-
va.. • predať: • Pozemok parc. Č. 1592/9 zastava-
ná plocha a nádvorie o výmere 102 m2 a pozemok 
parc. č. 1592/18 záhrada o výmere 376 m2 , kata-
strálne územie Rača, zapísané na LV č.1. 
Podmienky obchodných verejných súťaží budú 
zverejnené  na internetovej stránke www.raca.
sk a na vývesnej tabuli pred Miestnym úradom 
Bratislava – Rača, Kubačova 21, Bratislava a pred 
Miestnym úradom Bratislava – Vajnory, Roľnícka 
109, 831 07 Bratislava.

oznamy

blahoželanie
Ľudovítovi Havlovičovi, 
k jeho okrúhlemu jubileu 85 
rokov veľa zdravia a neutí-
chajúceho elánu praje 
Miestny úrad Bratislava 
– Rača a členovia Miestne-
ho odboru Matice slovenskej 
v Rači. 

jubilanti
Slovenský zväz invalidov: júl – Antónia Lednárová • 
Anna Pollaková • Elena Medvecká • Vladimír Vajda • Ján 
Andrašovič; august – Anna Würfl ová • Ľudovít Machá-
ček, Zuzana Ondriašová • Jozefína Tallová • Jozefína Luk-
nárová • Marta Rákocziová

Klub dôchodcov Krasňany: júl - Antónia Lednárová, 
august – Terézia Ivanová
Klub dôchodcov Rača: júl – Etela Medvecká • Anna 
Polakovičová • Anna Polláková; august – Zuzana Ond-
riašová

•  najpresnejšia vymeriavacia metóda pre multifokálne okuliare !

•  špecializované pracovisko so skúsenosťami pre výber dioptrických okuliarov

• vyšetrenie zrakovej ostrosti

Sme špecializovaná optika na multifokálne a dioptrické jednoohniskové sklá 

a všetky druhy okuliarových šošoviek s viac ako 18-ročnou skúsenosťou.

Ak máte problém videnia na akúkoľvek vzdialenosť, neváhajte kontaktovať nás

na tel. č.: 02 /38103986, OC RAČA, Púchovská 10 – nákupné centrum vedľa Kauflandu.

optika
euro

vysetrenie zrakovej ostrostišpecialis t i  na mult ifokál

NOVÁ
PREVÁDZKA

OC RAČA
v

na Púchovskej 10

Ocenenie pre členky ZO SZTP z Krasňan 
Slovenský zväz telesne postihnutých usporiadal celo-
slovenskú výstavu obrazov, drevorezieb, kraslíc a bábik 
pod názvom Svet ako ho vidíme my. Práce vytvorili 
členovia s telesným postihnutím a ťažkým telesným 
postihnutím. Tejto výstavy sa zúčastnili aj členky ZO 
SZTP v Krasňanoch. Všetky boli ohodnotené komisiou 
a medzi ocenenými boli aj Krasňančanky Mária Dudá-
šová, Monika Kotulová, Beáta Lukačovičová a Mária 
Minarovičová.  Anna Holecová

Ocenili ôsmich darcov krvi z Rače
Slovenský Červený kríž aj tento rok ocenil dobrovoľ-
ných darcov krvi Janského plaketami a udelil aj naj-
vyššie ocenenie: Kňazovického medailu za sto a viac-
násobné darcovstvo. Do Rače poputovali Bronzové 
plakety, ktoré získali Ján Smutný, Róbert Hloušek 
a Matej Lepieš, Strieborné plakety dostali Herman 
Krampl a Slavomíra Paulíková, Zlaté plakety Roman 
Sitár a Jozef Plavčan. Kňazovického medailu obdržal 
Peter Khandl.  (ak)

krátke správy



www.raca.sk AktualitaAktualita

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny 
úrad Mestskej časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk 
(aj pre príjem inzercie). Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: Ing. Zuzana Šuláková. Redakcia si 
vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 20. 8. 2012. Tlač a distribúcia: 28. - 31. 8. 2012.

Pekné počasie vylákalo počas 
posledného júnového víkendu 
na Hlavné aj Primaciálne ná-
mestie stovky návštevníkov. Na 
prvom sa odohrávalo predsta-
venie obradu korunovácie krá-
ľovnej Eleonóry, tretej manžel-
ky Ferdinanda III., kúsok vedľa 
narážali prvý sud Račianskej 
frankovky račiansky starosta 
Peter Pilinský a primátor Brati-
slavy Milan Ftáčnik.

Aj ôsmy ročník Festi-
valu frankovky modrej 
mal za cieľ oživiť bohaté 
vinohradnícke tradície 
regiónu. „Z Rače sa pre-
zentovali deviati vinári, 
predstavili asi 30 druhov 
frankovky. Milovníci dobré-
ho vína odchádzali spokojní, 
rozlievalo sa iba kvalitné chla-
dené víno do sklenených po-
hárov. Tento ročník mal 

šmrnc,“ povedal račian-
sky vicestarosta a vinár 
Miloš Máťuš. 

Máťuš, člen rytierske-
ho rádu vína, nalial prvý 

pohár frankovky kráľov-
nej Eleonóre. „Korunovácia 

sa kedysi v  Bratislave nedia-
la bez nápoja kráľov. A  tou je 
naša frankovka,“ priblížil a do-
dal, že o rok by vinári radi zor-

ganizovali festival v  ešte 

väčšom  formáte: „Chceli by 
sme pozvať aj ostatné mestské 
časti a program obohatiť o hud-
bu, divadlo, či remeslá a  ešte 
viac do festivalu vtiahnuť Koru-
novačné slávnosti.“  

Garantom Festivalu frankov-
ky modrej bola Mestská časť 
Bratislava – Rača, organizátor-
mi Račiansky vinohradnícky 
spolok a Račiansky spolok. 

(zš)

Festival frankovky navštívila 
aj kráľovná Eleonóra

Na festival zavítala aj kráľovná Eleonóra. Pohár Račianskej frankovky jej nalial rytier vína Miloš Máťuš.  foto: Ľubomír Prekop (4)

Starosta Peter Pilinský a račianski vinári predstavili svoje kvalitné vína. Výčap pre Bratislavu vyhlásil primátor Milan Ftáčnik.


